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Табрикоти

  

Раиси ноҳияи Зафаробод Исмоилзода З.М. бахшида ба Рӯзи қабули

  

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон

  

  

Ҳамдиёрони азиз!

  

Санаи 6 ноябр дар саросари кишвари азизамон - Тоҷикистони соҳибистиқлол Рӯзи
қабули Конститутсия таҷлил карда мешавад, ки мо имсол 30-солагии онро ҷашн мегирем. 
Ин сана яке аз санаҳои фархундаву тақдирсоз мебошад, ки боиси ифтихор ва
сарбаландии ҳар як тоҷику тоҷикистонӣ гардидааст. 

  

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Паёми худ ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки
санаи 28 декабри соли 2023 ироа намуданд, вобаста ба 30-солагии қабул гардидани
Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва аҳамияти он дар ҳаёти ҷомеа таъкид намуда,
чунин иброз доштанд: “Амалӣ намудани меъёрҳои Конститутсия ба мо имкон дод,
ки пояҳои устувори ҷомеа ва давлатро созмон диҳем, сулҳу оромӣ, суботи сиёсӣ, ва
ваҳдати миллиро таҳким бахшем, рушди устувори иқтисодии кишварамонро таъмин
намоем, барои ҳар як шаҳрванди мамлакат шароити зиндагии арзанда ва
инкишофи озодонаро муҳайё созем”

  

Дар ин раванд, ба ифтихори 30-юмин солгарди Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз
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ҷониби Роҳбари давлат соли 2024 “Соли маърифати ҳуқуқӣ” эълон гардида, ба
таҳкими минбаъдаи давлатдории демократӣ, ҳуқуқбунёду дунявӣ дар қаламрави ҷумҳурӣ
заминаи боэътимод гузошта шуд.

  

Бо истифода аз фурсати муносиб ҳамаи шумо ва дар симои Шумо тамоми мардуми
сарбаланд ва меҳнатқарини ноҳияро ба ифтихори ҷашни бузург – Рӯзи Конститутсияи
Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки барои ҳар яки мо бисёр азизу гиромист, самимона табрику
муборакбод менамоям.

  

Баъди эълон гардидани Истиқлолияти давлатӣ, дар сессияи 17-уми Шӯрои Олии
Ҷумҳурии Тоҷикистон маҳз бо роҳбарии Сарвари давлат - Раиси Шӯрои Олӣ муҳтарам
Эмомалӣ Раҳмон комиссияи муштарак оид ба таҳияи лоиҳаи Конститутсияи Ҷумҳурии
Тоҷикистон таъсис дода шуд. Дар натиҷаи заҳматҳои мунтазами аъзоёни комиссия
Конститутсияи нави Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шуда, мардуми тоҷик бо
майлу иродаи худ ва бо роҳи раъйпурсии умумихалқӣ онро санаи 6-уми ноябри соли 1994
қабул намуд.

  

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 30 сол қабл дар як марҳилаи басо ҳассосу
таърихӣ қабул гардид. Он ҳуҷҷатест, ки фазои амалаш маҳдуд набуда, сарнавишт ва
роҳи пешрафти ояндаи халқу давлатро дар тӯли даҳсолаҳо ва ҳатто садсолаҳо муайян
мекунад. Дар ин санади муқаддас ҳадафҳои асосии халқи тоҷик дар бунёди ҷомеаи
озоду босаодат инъикос шудаанд. Ин Бахтномаи миллат сохти давлатдорӣ ва низоми
ҳаёти ҷомеаи нави Тоҷикистонро муайян намуда ба сулҳу субот ва ваҳдати миллӣ дар
мамлакатамон асоси боэътимод гузошт.

  

Тавассути ин дастоварди олӣ халқи Тоҷикистон ба ҷомеаи ҷаҳонӣ бо сарбаландӣ эълон
сохт, ки соҳиби давлати соҳибихтиёри худ буда, дар роҳи ҳифзи комёбиҳо ва афзоишу
таҳкими онҳо пайваста кӯшиш менамояд ва рушди соҳибихтиёрии давлати миллии хешро
ҳадафи асосии худ қарор дода, барои тақвияти минбаъдаи он саъю талош меварзад.

  

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки меъёрҳои он аз принсипи инсондӯстӣ маншаъ
мегирад, ҳамчун ҳуҷҷати сарнавиштсози сиёсиву ҳуқуқӣ эътироф гардида, дар он
арзишҳои муҳими ҳаётӣ, изҳори марому мақсади кулли сокинони кишвар ба таври возеҳ
инъикос гардидаанд.
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Конститутсияи амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун ифодагари азму ирода ва
равшангари роҳи ҳаёти мардум, воқеан санади тақдирсозе аст, ки низоми давлатдориро
муайян намуда, ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрвандро таъмин менамояд.

  

Таҷлили ҳамасолаи Рӯзи Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар кишвари мо аз
таваҷҷуҳи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва пеш аз ҳама, аз ғамхорӣ ва пуштибонии
пайвастаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон нисбат ба ин санади бузурги таърихӣ гувоҳӣ
медиҳад.

  

Конститутсияи Тоҷикистони соҳибистиқлол ҳамчун баёнгари орзую ормони халқ ҳуқуқу
озодиҳои инсонро кафолат дода, асосҳои сохтори чамъият, шакли идоракунӣ ва
ташкили ҳудуди давлат, асосҳои таъсиси мақомоти марказӣ ва маҳаллии хокимияти
давлатӣ, салоҳият ва муносибати онҳоро муайян мекунад.

  

Қабули Конститутсия кишвари моро ба сафи давлатҳои демократии ҷаҳони муосир
ворид намуд. Он ҳуқуқи инсонро арзиши олӣ эътироф намуда, доираи фаъолияти
тамоми нерӯҳои сиёсӣ – ҳизбҳо, иттиҳодияҳои ҷамъиятиро  муайян сохт ва барои кор ва
фаъолияти он ҳо заминаи қонунӣ гузошт. Конститутсия низоми иқтисодии мамлакатро
дар заминаи эътироф намудани ҳамаи шаклҳои моликият муайян намуд.

  

Ин санади асосии тақдирсоз Президенти кишварро – сарвари давлат ва раиси Ҳукумат
эълон дошта, ҳомии 
К
онститутсия, қонунҳои кишвар, ху
қ
у
қ
у озоди
ҳ
ои инсон ва ша
ҳ
рванд, кафили истиқлолияти миллӣ, ягонагии тамомияти арзӣ ва пойдории давлат
эътироф намуд.

  

Дар ноҳияи Зафаробод ба ифтихори 30-юмин солгарди қабули Конститутсияи Ҷумҳури
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и Тоҷикистон ба корҳои ободонӣ ва бунёдкорӣ вусъат дода шуд. Мақсади асосӣ
густариши корҳои ободонӣ дар маҳалҳо, ҳифзи муҳити зист, тарғибу эҳёи анъанаҳои
меҳнатии ниёгон, ҷалб намудани шаҳрвандон ба ҳалли муаммоҳои маҳал ва тарбияи
насли наврас дар рӯҳияи меҳнатдӯстию меҳанпарастӣ мебошад.

  

Дар доираи омодагӣ ба Рӯзи Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ноҳия корҳои
сохтмону ободонӣ вусъати тоза пайдо намуд. Мавриди истифода қарор гирифтани
иншоотҳо ва марказҳои тиҷоратӣ бозгӯи бунёдкориҳо мебошад. Ҳамчунин мумфашкунии
зиёда аз 3 километр роҳҳои кӯчаҳои дохилии шаҳрак ва деҳот, ки бо иқдоми аҳолӣ ва
азми соҳибкорони ватанӣ танҳо соли 2024 сурат гирифтанд, шаҳодати рисолатии азалии
созандагии халқамон мебошад.

  

Мардуми зафарманди ноҳияи Зафаробод иқболи баланди хешро дар он мебинанд, ки
дар ҷомеаи боадолат умр ба сар мебаранд ва давлату Ҳукумат иқдомҳои некро барои
таъмини сулҳу озодии шаҳрвандон, татбиқи фарогири Конститутсия амалӣ менамоянд.

  

Мо имрӯз бо сарбаландӣ гуфта метавонам, ки мардуми шарафманди ноҳияи
Зафаробод бо меҳнати созандаву садоқати ватандӯстона сиёсати пешгирифтаи
Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро ҷонибдориву дастгирӣ намуда, дар партави ҳидоятҳои
шоистаи Сарвари давлат тамоми кӯшишу фаъолияти худро баҳри гиромидошти
муқаддасоти миллӣ, эҳтироми волоият ва маърифати Қонун равона месозанд.

  

Бо камоли эҳтиром ва самимият бори дигар ин санаи ба ҳар яки мо азизу муқаддас,
Рӯзи Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистонро аз номи Мақомоти иҷроияи ҳокимияти
давлатии ноҳия ба ҳар яки Шумо шодбош мегӯям ва таманно дорам, ки давлатамон
ҳамеша ободу озод ва мардумаш хурраму дилшод бошад.

  

  

Ид муборак, ҳамдиёрони азиз!
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